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Úvod

Mezi základní pilíře obecného soukromého práva je mimo další řazena ochrana člověka,

lidské osobnosti a rodiny. Ve většině právních řádů však legální definici rodiny nenalezneme.

Různí autoři této skutečnosti připisují různé důvody. Dle soudkyně Ústavního soudu Kateřiny

Šimáčkové je tomu z důvodu potřeby výkladové volnosti aplikační praxe, neboť obsah pojmu

rodina se po stránce kvantitativní i kvalitativní neustále mění a vyvíjí.1 Dle autorek komentáře

k občanskému zákoníku Milany Hrušákové a Zdeňky Králíčkové je tomu mimo jiné proto, že

rodina sama o sobě bez ohledu na její nezastupitelnou funkci ve společnosti není nositelem

žádných subjektivních práv či povinností, prostřednictvím kterých by bylo možné k legálnímu

vymezení dospět.2 O obtížnosti nalezení obecně platné definice píše též autorka řady publikací,

významná teoretička, Michaela Zuklínová, která se k vydefinování pojmu rodina dostává

prostřednictvím institutu manželství. Konstatuje, že hlavním účelem manželství je založení rodiny,

neboť je jen málo těch, kteří by pojem rodina spojovali pouze se soužitím dvou osob, bez ohledu

na pohlaví, příbuznost atp.3

Rodinu je možné zkoumat nejen pohledem práva, ale též vědního oboru sociologie či

psychologie. Sociolog Ivo Možný se v jedné ze svých publikací zabýval proměnou pojetí rodiny

v čase. Hovoří o tom, že oproti současné koncepci se v 19. a 20. století mělo za to, že rodina

představuje morfostatickou instituci, jejímž primárním účelem bylo vytvářet soukromý prostor,

stíněný proti vířícímu a nepřehlednému světu veřejnému. Jejím dalším cílem bylo chránit své

členy. Rodina neměnila svůj tvar, vnitřní uspořádání ani habitus. Proti tomu sama svou stabilitou

změny ve svém okolí vyrovnávala. Rodina působila jako nenápadný, ale velmi významný

stabilizující element. Společnosti zaručovala koherenci a stavěla hráz anomii v proudu radikálních

1 ŠIMÁČKOVÁ, Kateřina. Právo přátelské k dětem a rodinám [online]. rizeniskoly.cz, 22. února 2018 [cit. 11.

prosince 2018]. Dostupné na <https://www.rizeniskoly.cz/cz/casopis/skolni-poradenstvi-v-praxi/pravo-

pratelske-k-detem-a-rodinam.m-4020.html>.
2 HRUŠÁKOVÁ, Milana; KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka in: HRUŠÁKOVÁ, Milana; KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka aj.

Občanský zákoník II. Rodinné právo (§ 655–975). 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014. 1392 s. ISBN 978-80-7400-

503-9.
3 ZUKLÍNOVÁ, Michaela in: ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan; FIALA, Josef; ZUKLÍNOVÁ, Michaela a kol.

Občanský zákoník. Komentář. Svazek II (§ 655 - § 975). 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 752 s. ISBN 978-

80-7478-477-4.
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změn. Současně svou stabilitou dynamiku společnosti umožňovala a v jistém smyslu i

podporovala. Bránila společenský systém před chaosem a zhroucením.4

Současný pohled sociologie na rodinu v jistém smyslu koresponduje s názorem právním.

Zastává totiž postoj, že v důsledku zúžení reprodukčního chování v sociálním prostoru, jednotná

teorie rodiny neexistuje, stejně tak, jako z pohledu sociologie neexistuje ani jednotná rodina.

Důvod je třeba spatřovat v tom, že nabývají na legitimitě a na významu jiné typy domácností, od

různých typů a forem nesezdaného soužití, přes programový život mimo rodinné svazky či

manželství, po soužití homosexuálů a adopce stejnopohlavními páry.5

Vědní obor psychologie rozumí rodinou dynamický společností a kulturou podmíněný

systém, proměňující se v čase a prostoru. Jde podle ní o vztahovou soustavu se složitou vnitřní

strukturou a vazbami. Z toho, jak rodina navenek vypadá, jakou má strukturu, nelze vyvozovat

závěr o její funkčnosti. Proto neexistuje ani jediný správný model zdravého rodinného fungování.

Rodina, kterou tvoří rodiče, muž, žena a jejich biologické dítě či děti, je v současné době jen jednou

z mnoha existujících a funkčních podob rodinného soužití.6

Výše představený progresivní pohled sociologie a psychologie zcela odpovídá současné

situaci. Důsledkem je též návrh novely občanského zákoníku, který mimo jiné slovní spojení muže

a ženy, užité v ustanovení § 655 zakotvující institut manželství, nahrazuje spojením dvou lidí.7

Důsledkem navrhované novelizace je oficiálně uznat, že manželství, jehož účelem je založení

rodiny a řádná výchova dětí, je trvalým svazkem dvou lidí, bez ohledu na jejich pohlaví, vzniklý

zákonem stanoveným způsobem. Novela mění tradiční pojetí rodiny, včetně vymezení sociálních

rolí v ní. Nicméně dle názoru předkládající skupiny poslanců, zcela reaguje na aktuální potřeby

soudobé společnosti.

V souladu s jejich přesvědčením je oddělení manželství, jako svazku muže a ženy, a

registrovaného partnerství, jako svazku osob stejného pohlaví, diskriminační. Dle jejich názoru

jsou manželé, oproti partnerům, v mnohém právním řádem zvýhodněni. Ve vztahu k tématu práce

je z důvodové zprávy předložené k této novele možné zmínit tvrzený diskriminující rozdíl

4 MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2002. 250 s. ISBN 80-86429-

05-9.
5 Tamtéž.
6 BAŠTECKÁ, Bohumila; VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologická encyklopedie: Aplikovaná psychologie. 1. vyd.

Praha: Portál, 2009. 516 s. ISBN 978-80-7367-470-0.
7 Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. Sněmovní tisk 201. Novela z. – občanský zákoník [online].

psp.cz, [cit. 8. dubna 2019]. Dostupné na <http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?T=201&O=8>.
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spočívající v právním postavení manželů a registrovaných partnerů k dětem. Zatímco manželé

mohou osvojit dítě prostřednictvím společného osvojení, eventuálně jeden z manželů může osvojit

dítě druhého manžela, má dítě vychovávané registrovanými partnery právní vazby jen k jednomu

z nich, (právní rodič). Druhý partner, (faktický rodič), není nositelem ani vykonavatelem

rodičovské odpovědnosti k tomuto dítěti. Nemá právo o dítě osobně pečovat, chránit jej ani s ním

udržovat osobní styk. Absentuje také úprava povinnosti dítě faktickým rodičem vyživovat. Dítě je

dále znevýhodněno i v případě rozpadu jejich svazku. Nemá automaticky nárok na to, aby se

s faktickým rodičem stýkalo, ani od něj výživné požadovalo. Jelikož není dítě zařazeno do první

dědické třídy po faktickém rodiči, je znevýhodněno i v případě nabývání majetku v rámci zákonné

dědické posloupnosti.

Navrhovaná úprava bude mít přirozeně dopad i do dalších rodinněprávních institutů.

Stejnopohlavní páry budou moci stát se společnými pěstouny či budou moci být soudem

jmenováni do funkce poručníka dítěte. Jedná se o důsledek znění ustanovení občanského zákoníku,

dle kterého soud smí do funkce poručníka povolat i dvě osoby, jsou-li tito manželé. Shrnuto, cílem

navrhované úpravy je, poskytnout homosexuálním párům a jejich dětem stejnou důstojnost a

ochranu rodinného života, jako je zákonem poskytována manželům a jejich dětem a zajistit jim

rovné postavení nejen ve společnosti, ale i v právu.8

V této souvislosti je na místě upozornit na postoj Evropského soudu pro lidská práva (dále

jen ESLP) vyjádřený například v rozsudku ze dne 24. 6. 2010, Schalk a Kopf proti Rakousku, č.

30141/04. Tímto byla zamítnuta stížnost dvou stěžovatelů namítajících porušení čl. 12 a čl. 14 ve

spojení s čl. 8 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv (dále jen Úmluva), neboť jim jakožto

homosexuálnímu páru nebylo dovoleno uzavřít manželství. ESLP v tomto rozsudku upozornil, že


[…]


částečně též Québecku a Švýcarska a v podobě návrhu právní úpravy de lege ferenda představit

reálný způsob, jak opatrovnickým soudcům v českém právním prostředí ulehčit. Jedná se

konkrétně o komparaci právní úpravy institutu poručenství, opatrovnictví, svěření dítěte do péče

jiné osoby, pěstounství a ústavní výchovy, které český zákonodárce v části druhé, Hlavě III.

občanského zákoníku souhrnně označuje jako tzv. jiné formy péče o dítě. Tyto instituty jsou

komparovány s ohledem na svůj obsah, účel a předpoklady využití v podmínkách upravených

právními řády obou zemí.

Disertační práce odpovídá na otázku, ve kterých podstatných bodech se česká právní

úprava v oblasti jiných forem péče o dítě odlišuje od právní úpravy francouzské, proč se český a

francouzský zákonodárce v některých aspektech úpravy jiných forem péče o dítě rozcházejí a dále

také, kterou z úprav je možno hodnotit jako efektivnější, účelnější a současně šetrnější k právům

osob, kterých se přijímané rozhodnutí v konkrétních případech dotýká.

Co se struktury práce týče, je rozdělena do čtrnácti samostatných kapitol, které jsou

rozčleněny na další podkapitoly první a druhé úrovně. Práce se začíná poručenstvím, institutem

tzv. zásadní náhradní péče, za ní následuje kapitola věnovaná opatrovnictví. Šestá kapitola stručně

pojednává o procesní stránce části druhé, Hlavy III. občanského zákoníku, upravenou především

zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, kterou

jsem se alespoň v obecném rámci rozhodla zařadit pro její neodmyslitelnou provázanost s úpravou

hmotněprávní. Kapitoly za ní následující, jsou již věnovány komparaci úpravy svěření dítěte do

péče jiné osoby, pěstounství a ústavní výchově, a to v pořadí, v jakém je upravuje občanský

zákoník. Nejprve je v rámci jedné kapitoly pojednáno o právní úpravě vládnoucí českému

právnímu řádu a v kapitole následující francouzskému právnímu řádu s tím, že její závěrečná

podkapitola je vyzdvihnutím nejvýznamnějších rozdílností obou právních úprav toho, kterého

institutu.
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Závěru předcházející 14. kapitola shrnuje výsledek celé práce. Na základě provedené

komparace a celkového zhodnocení aktuálně platné a účinné právní úpravy, představuje právní

úpravu de lege ferenda, která z obou komparovaných právních řádů přebírá ta ustanovení, která

lze označit za efektivní, účelná a k právům zainteresovaných osob šetrná. Tyto na základě

výsledků provedeného srovnání vhodným způsobem aplikuje do konkrétních podmínek českého

právního řádu a zasazuje způsobem, aby skutečně poskytovala nejvyšší možnou ochranu osobám,

v jejichž prospěch jsou přijímána. Cílem nastíněné úpravy de lege ferenda dále je, efektivně

snižovat nápad věcí na opatrovnické soudce. Navržená právní úprava je oproštěna od nedostatků,

které způsobuje její zastaralost, strnulost, když neumožňuje efektivně delegovat rozhodovací

činnost na jiné osoby či orgány, aniž by snižovala míru právní ochrany osob, kterých se

rozhodovaná věc týká.

Jelikož úvahy de lege ferenda představují progresivní krok, kompletně měnící dosavadní

přístup k organizaci a způsobu rozhodování soudů o náhradní rodinné péči, o němž lze jen stěží

očekávat, že bude zákonodárcem v blízké době přijat, byly do samého závěru práce alespoň ve

stručnosti naformulovány návrhy na změny stávající právní úpravy, bez potřeby její komplexní

rekodifikace. Jedná se o změny, o nichž se domnívám, že by českému právnímu prostředí

s ohledem na problémy, se kterými je nucena se v současné době potýkat, prospěly. Mám za to, že

jsou progresivní a pro budoucí méně náročnou legislativní činnost ideální inspirací k zajištění vyšší

míry ochrany práv.
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Guardianship and other forms of care of minors

Abstract

The objective of this thesis is to analyse the legal possibilities in problematic situations

when parents are not capable of caring for their children due to objective or subjective barriers on

their sides. These possibilities are enshrined in the second part, Title III., § 928 - § 975 of the Civil

Code of the Czech Republic. In order to derive recommendations for the Czech legal system,

particularly with regard to the work overload of judges for minors in the Czech Republic, these

regulations will subsequently be compared to the legal situation in France which is mainly

determined by the Code civil and the Code de l'action sociale et des familles.

The comparison namely includes critical juxtapositions of tutorship, curatorship, entrusting

a child to the care of another person, foster care and placing a child in the children´s home. Hereby,

the content, purpose and requirements of the legal bases for these areas in both countries are

presented and contrasted. Thus, the differences are highlighted, evaluated and analysed with regard

to the effectiveness and the level of protection of rights which is assured in the countries.

This thesis is divided into fourteen chapters, starting with the first two chapters covering

the topics tutorship and curatorship in both countries. After giving an overview of the civil

procedure based on the most current version of code no. 292/2013 in chapter six, the main focus

throughout this thesis is on the substantive law of entrusting a child to the care of another person,

foster care and placing a child in a children´s home. Every chapter starts with a presentation of the

legal frame as enshrined in the Czech Civil Code and continues with a description of the legal

frame in France. Subsequently, both regulations are compared and the most significant differences

are highlighted at the end of the chapter.

As a result of the before mentioned considerations a legal frame de lege ferenda for

organizing the entrustment of children to substitutional forms of child care, which is addressing

the identified problematic aspects of the Czech legal order.

Ultimately, this dissertation is concluded by giving some progressive and inspirational

short-term recommendations for future law-making activities of the Czech legislative power with

the goal to assure the protection of human rights in family cases.
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