OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Anna Fidrmucová, Ph.D.
Téma práce: Poručenství a jiné formy péče o dítě
Rozsah práce: 263 stran
Datum odevzdání práce: 28. 01. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Témata péče o dítě a poručenství nabyla na významu zejména v souvislosti s rekonfigurací českého soukromého práva v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Jde o tradiční instituty sloužící ochraně zájmů dětí, které však jsou i v současné době aktuální. Srovnání s francouzskou právní úpravou se jeví jako vhodné, a to zejména i s ohledem na volný pohyb osob v rámci Evropské unie. Lze předpokládat, že situací, kdy bude nezbytné řešit péči o dítě ve vztahu k více státům a vícero právním řádům, bude neustále přibývat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné z hlediska znalosti české právní úpravy (jak stávající, tak i historické, kdy historické hledisko a zkušenosti mají na právní úpravu rodinného práva a péče o děti velký vliv) a rovněž z hlediska znalosti právní úpravy francouzské, se kterou autorka českou právní úpravu zejména porovnávala. Autorka rovněž musela prostudovat i právní úpravy quebeckou a švýcarskou, které autorka rovněž ve své práci zmiňuje. S ohledem na citované zdroje autorka při studiu uvedených právních řádů užívala francouzskojazyčné zdroje, jakkoliv nejde v případě Švýcarska o dominantní jazyk této země, ale jde samozřejmě o úřední jazyk z celostátního hlediska. Pro zpracování práce bylo nezbytné se seznámit a zohlednit aplikační praxi v těchto právních rádech.

Rovněž je nezbytné identifikovat společné a odlišné prvky české a francouzské právní úpravy, když autorka si jako jeden z cílů vytkla zpracovat odlišnosti české a francouzské právní úpravy (str. 17 práce).

Použité metody je možné hodnotit jako vhodně zvolené pro daný typ práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna to čtrnácti samostatných kapitol, což je i na tento typ práce vyšší počet. Kapitoly jsou však kratší, každá pojednává o logické části zpracovávané materie a vhodně na sebe navazují. Autorka rovněž používá bohatý poznámkový aparát (560 poznámek pod čarou).

Autorka taktéž s ohledem na zaměření práce používá četné odkazy na zahraniční (zejména francouzskojazyčnou) literaturu a judikaturu.

4. Vyjádření k práci

Práci je možné hodnotit jako velmi kvalitní. Z práce je zjevné, že se autorka uvedenou tematikou zabývá dlouhodobě a je patrný i její velký osobní zájem o danou problematiku. Z práce je zřejmé, že autorka měla možnost rovněž při svém zahraničním studijním pobytu se seznámit i s jinými koncepcemi poručenství a péče o dítě, než které jsou aplikovány v České republice. Na základě studia těchto právních řádů Francie, Quebecu a Švýcarska předkládá autorka rovněž řadu svých vlastních dobře vyargumentovaných závěrů (str. 231 a násl.), byť s ne všemi navrhovanými změnami se ztotožňují (např. autorkou navrhované zvýšení počtu opatrovnických soudců – str. 231).

Autorka na str. 61 a 62 popisuje situaci nezletilých dlužníků v souvislosti s dluhy vznikajícími nezletilé osobě za vývoz komunálního odpadu, a to vůči obci, v níž má nezletilá osoba nahlášen svůj trvalý pobyt. S ohledem na velkou aktuálnost této otázky v České republice (a to i ve vazbě na právo exekuční a insolvenční) není v práci provedena komparace s francouzským (či švýcarským nebo quebeckým) právním řádem, tj. jak tyto právní řády řeší otázku vzniku dluhů nezletilých dlužníků a zda jejich ochrana je v těchto právních rádech pouze v rovině procesního práva (např. ustanovením opatrovníka či jiné osoby pro účely

soudního řízení) či i v rovině hmotněprávní (např. zvláštní podmínky pro vznik, rozsah a splatnost dluhu této nezletilé osoby).

Autorka mohla svou práci vedle právního pojednání doplnit i konkrétní statistickými či jinými konkrétními údaji (např. o počtech jednotlivých institutů, ať již v České republice nebo v zahraničí).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že autorka vytčený cíl práce splnila, když po provedené analýze české a francouzské právní úpravy provádí komparaci obou právních řádů a následně navrhuje změny v českém systému péče o dítě a opatrovnictví v těch částech, které dle jejího mínění by byly vhodné ke změně.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Předložené dílo je nepochybně autorčiným vlastním dílem. Nemám pochyby o tom, že autorka předloženou práci zpracovala samostatně. Zdroje jsou v práci řádně citovány.
Logická stavba práce Práce je vystavěna logicky – od obecného ke zvláštnímu. Na práci zaujme vyšší počet kapitol. Tato skutečnost však práci neubírá kvalitu, když kapitoly jsou logicky seřazeny, navazují na sebe a mají přiměřený rozsah.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autora řádně cituje a používá zahraniční zdroje, a to jak judikatorní, tak i literární (zejména francouzskojazyčné). Zdroje jsou řádně citovány. Na základě studia zdrojů autorka prezentuje vlastní názory, které jsou vyargumentovány za použití zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce fundovaně a dostatečně podrobně analyzuje předmětnou právní úpravu. Analýza je provedena jak ke stávající české právní úpravě, tak i k právní úpravě zahraniční. Autorka na základě provedené analýzy předkládá i vlastní názory, které jsou řádně podloženy předchozím rozbořem právní úpravy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text je řádně členěn, nadpisy a podnadpisy jsou logicky a strukturovaně číslovány. Velikost textu je rovněž obvyklá. Práce neobsahuje grafy a tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. V práci se prakticky nevyskytují překlady či pravopisné chyby. Autorka však ponechává jednoslovné předložky („k“, „v“) či zkratku „čl.“ a „§“ a následné číslo samostatně na konci řádku (např. na str. 48, 58, 60, 65, 69, 131, 214, 217).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Jak by měly být v právu České republiky chráněny zájmy nezletilé osoby v souvislosti se vznikem dluhů této osoby (v právu hmotném) a jak by měla být zajištěna ochrana procesních práv těchto osob v občanském soudním řízení?
- Bylo by dle názoru autorky na místě přistoupit v rámci Evropské unie k určité harmonizaci právních úprav týkajících se poručenství nebo jiné péče o nezletilé osoby (ať již na základě směrnice či nařízení)? Uvedená otázka je položena zejména ve vztahu k usnesení Evropského parlamentu ze dne 2. února 2017 obsahující doporučení Komisi o přeshraničních aspektech osvojení (2015/2086(INL)), kterým Evropský parlament vyzval Komisi, aby předložila návrh týkající se aktu o přeshraničním uznávání rozhodnutí o osvojení.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě
--- ------------------------------------

V Praze dne 28. 03. 2020

JUDr. Michael Zvára, Ph.D., LL.M.
oponent